41 Quibus positis, non obstant in contrarium adducta; non primum, quia licet sententia Senatus exequibiles sint, & vim legis obtineant, intelligentum est quiescit ritè, & recte latè fuerint, nam si nulliter ferantur, nullum producunt effectum, ex regula Textus in l. 4. D. D. Laur. Mattheu, de Re Crim. Pars II.

§. condemnatum. ff. de re judic. cum vulga- tis adductis per Barbos. axiomat. 164. n. 1. & procedit respectu inferiorum, non ip- sius Senatus, qui suas sententias melio- rare, & corrigerre potest, ac debet, quo- ties justum esse decreverit. Ut probat Dominus Crespi obser. 22. n. 220. cum sequentibus.

Neque obstat secundum, quia licet regulariter duæ sententie conformes in 42 supremis Senatibus, rem judicatam con- stuant, non ex eo excluditur nullitas resultans ex defectu citationis, quæ lat- dit jus naturale, & rem judicatam in- fringit, ut probavi sapr. num. 14. cum se- quentibus.

Neque tertium, quia de injunctione 43 judiciali sententia, vel executoria fa-cta Reo de qua agimus in actis nihil apparet, et si apparet, cum nullitas allegata constat in defectu citationis, lapso termino allegari potest, ut pluribus probat Azevedo in d. l. 2. tit. 17. lib. 4. re- copil. n. 37.

Non quartum, quia ut dixi, hæc cau- fa non erat merè civilis, & pecuniaria, 44 sed criminalis, & ad instar syndicatus, & sic cessant omnia in contrarium alla- ta respectu interventus procuratoris, qui in simili causa pro absente absque specialissimo mandato intervenire non potuit. Neque decisio Text. in l. is qui reipublica 39. ff. ex quib. caus. major. abso- lute procedit, extante decisione Tex-

tus in l. sed & si per Prætorem 26. §. fin. ff. eod. quo Ulpianus regulam generalem docuit his verbis, & generaliter quoties- cunque quis ex necessitate, non ex volun- tate absuit, dici oportet ei subveniendum. Quam probant etiam Text. in l. 1. §. 1. 45 leg. 4. l. milites 7. l. neonon 28. §. si quis sepius, l. fin. ff. eod. Sed melius ad rem Textus in d. l. 26. §. item inquit Prætor. ibi: & sepiusme constitutum est adjuvari eum debere sive habuit procuratorem, sive non. Quæ verba primæ facie aperte contrariari videantur cum d. l. is qui rei- publica, ibi: si procuratorem reliquerit per quem defendi posuit in integrum restauit, volens non auditur, in quibus iuribus conciliandis varia dixerunt Accursius in gloss. d. l. 39. Odus de refit. part. 1. q. 29. cam seqq. Duarte ad tit. de refit. major. fol. 126. Jacob. Gujac. lib. 10. obseruat. cap. 14. Anton. Fab. in ration. ad d. l. 26. 38. & 39. Hugo. Donell. lib. 21. comm. cap. 5. & ibi Illiger. lit. L. Sed mihi sem- per visum fuit conciliationem deducere;

De Re Criminali,

- noviter forsitan ex verbis ipsius Textus in d. l. 39. ibi: *is qui reipublica causā abfusurus erat*, si procuratorem reliquerit per quem defendi posset, *in integrum restituī volens non auditur*. Paulus itaque in hoc Textu loquitur de eo, qui antequam reipublica causā profisceretur, procuratorem sufficiēt in strūtum ad item tunc motam reliquit. Et restitui volens audiendum non esse respondit, quia legitimè potuit defendi per cum.
- 46 At verò Ulpianus in d.l.26. §. item inquit *Prator*, loquitur de eo cui lis mora fuit postquam civitatis causā absentiā inchoaverat, & hunc restituentum docet, sive procuratorem reliquerit, sive non, quia minimè potuit eum instruere ad defensionem. Hæc disserebam in Academia Valentina anno 1638. quando Doctoris gradum obtinui, quia illustrandus Textus in d. l. *is qui reipublica 39.* sorte mihi obiit. Quæ quidem interpretatione quantum ad prædicta conducat nemo est qui non videat.
- 47 Ad quintum dicendum est quod licet opposita fuisse exceptio defectus mandati, & ea repulsa, quando re vera de defecto constat, dominique comparet audiendus est, ut in terminis docuit Dominus Salgado de Regia *protect.* part.4. cap.7. num.13. his verbis: *Dominus autem quandocunque compareat allegans procuratorem comparentem pro eo non habere mandatum, erit omnino audiendus, ad annullandum processum, etiam si alias iudex inserat adversarium, & procuratorem assertum, seu falsum, declaraverit habere legitimam personam procuratorem comparensem, quia Domino absenti non prejudicatur.* Quæ doctrina nititur in dictu Textus in lege falsus. Cod. de surt. ubi Baldus num. 33. & 48 Albericus num. 3. Alexand. conf. 133. numero 19. lib. 2. Marelcotus lib. 2. var. capite 93. num. 15. Mafcard. dict. conclus. 1007. num. 12. cum seqq. Noguerol. al. legat. 19. num. 23. qui licet loquatur de falso procuratore, idem procedit in eo qui minus sufficiens mandatum habet: nam is etiam falsus procurator dicitur, ut docet Baldus in c. non ulli 22. n.3. in fin. de offe. delegat. Curt. jun. in l. licet 24. n. 2. C. de procurat. Mastril. decisi. 179. n. 9. p. 2. August. Barbos. in collect. d. leg. licet, num. 3.
- 49 Ad sextum respondentum est, cum dictis, nempe in hac causa non solum de interesse pecuniario tractari, sed de ho-
- nore, auctoritate, fama, & opinione Auditoris: nam ultra ieiacionem, quam pati poterat inter probos, & honestos, eo ipso quo actio contra eum ex causa memoria proposta per actorem fuit, Dominus fiscalis ipsum Auditorem accusavit de commissis in exercitio muneric, ratione excessus salarii percepti, ob quod iussus fuit comparere personaliter in Senatu, cum magna iactura opinionis, & rei familiaris; ob quod nequaquam frater conjunctorio nomine admitti potuit, cum causa simpliciter pecuniaria non esset. Neque admisso eo, præjudicium patere potuit fratri absenti, nisi ratificatio sequatur. Ut latè probant Magon. decisi. Luce. 6. n. 6. Hiet. Laur. decisi. Aven. 24. per 10. Tiraq. de retract. lign. §. 1. gl. 10. n. 97. Cartar. decisi. 5. n. 3. Joseph. Ludov. decisi. Perus. 49. & decisi. 110. n. 12. Donell. lib. 18. com. c. 12. ubi Illiger. lit. C. Mench. contr. usuf. tit. 3. q. 8. n. 10. Joann. Garcia regul. 22. August. Barbos. in coll. l. exigendi 12. n. 5. Cad. de procurat. cum autem in nostra specie gesta per fratrem Auditor non ratificaverit, imò impugnat acerrimè, nullum præjudicium gesta per illum inferre potuerunt.
- Ex his pronuntiatum fuit sententias 51 annullandas esse, mandatum executionis actori denegandum, reservato jure partibus ad petendum, quæ sibi utiliora esse videbuntur. Sententia lata die 15. Julii anni 1671.

CONTROVERSIA LXXI.

De Auditore Novi Orbis officium temporale suscipiente, an ultra syndicatus judicium quod residentia apud nos dici solet, ex eo officio subjiciatur judicio acerbo visitationis.

SUMMARIUM.

- 1 Fodinarum argenti vivi in oppido de Huancabelica repertarum notitia, & celebitas, remissive.
- 2 Forma administrationis earundem.
- 3 Facti species enarratur.
- 4 Dubia controversia in hac specie.
- 5 Visitandi Magistratus, & universitates ius de regalibus est.
- 6 Visitationis judicium secreto modo procedendi inter nos usus frequens ad quem

Controversia LXXI.

- quem finem institutum sit.
- 7 Magistratum perpetuum obtinens, se officium temporale suscepit, subjici videtur judicio visitationis, & quare.
 - 8 Minister cui visitationis judicium commissum est, nulliter procedit, aliud judicium instituendo.
 - 9 Princeps virtute clausule apposite in concessionibus, mera, & libera voluntate durante, potest officium tollere, nulla adhibita cause cognitione.
 - 10 Magistratus perpetui auditoris, inseparabilis est ab eo, licet officium inferius administret.
 - 11 In officio commissa dicuntur, quecumque sunt auctoritate, praetextu, & colore officii.
 - 12 Visitationis judicium adhibetur, ne Magistratus durante officio inquisitus, ipsius auctoritate obstacula recte iustitiae administrationi inferre valeat.
 - 13 Visitationis judicium institutum est, ad reformationem Magistratum superemorum munera perpetua obtainentium.
 - 14 Visitationis acerbitas sustinetur, ex consensu admittentium Magistratus, sub ea conditione.
 - 15 Et nihilominus iustitiam continere aliqui tenuerunt, & quare.
 - 16 Prætores, Gubernatores, & ceteri officiales temporalia munera subeantes syndicatus, sive residentia subjiciuntur, non visitationi.
 - 17 Absolutus, vel condemnatus de aliquo criminis, non debet, nec potest amplius super eo molestari.
 - 18 Syndicatus, sive residentia prestans, non potest amplius inquiri, vel accusari de gestis in eo munere.
 - 19 Magistratus inferiores, qui syndicatum prestant, nunquam visitari solent, licet de potestate Principis non dubitetur.
 - 20 Remedia extraordinaria adhibenda non sunt, quando ordinaria sufficiunt.
 - 21 Inferiores tenentur Principem, semel, atque iterum consulere, si iusta, vel infusa mandaverit.
 - 22 Principem posse ex vi clausula, mera & libera voluntate durante, officiale removere, valde dubium esse solet.
 - 23 Duarum personarum vices sustinens, divisorio iure debet judicari.
 - 24 Unumquodque officium retinet suam pristinam naturam, & secundum D.D. Laur. Matthæu. de Re Crim Pars II.